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KẾ HOẠCH 

Triển khai tẩy giun cho trẻ từ 24 tháng – dưới 6 tuổi 

Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 776/KSBT-DD ngày 27 tháng 11 năm 2023 của 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hoà Bình về việc triển khai tẩy giun cho trẻ từ 

24 tháng đến dưới 6 tuổi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023; 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng Kế hoạch triển khai tẩy giun cho 

đối tượng trẻ từ 24 tháng – dưới 6 tuổi thuộc Chương tình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Từ 95% - 100% số trẻ từ 24 tháng - dưới 6 tuổi của các huyện, thành phố 

được uống đủ, đúng liều thuốc Fubenzon 500 mg. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc thực hiện lĩnh thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24 

tháng đến dưới 6 tuổi tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo kế hoạch.  

- Phối hợp cùng Phòng Giáo dục và đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện, hướng dẫn và chỉ đạo các Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với các 

trường Mầm non trên toàn huyện để triển khai thực hiện. 

2. Trạm Y tế các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động tẩy giun cho trẻ từ 24 tháng – dưới 

6 tuổi năm 2023 và báo cáo Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn. 

- Giám sát, hỗ trợ kỹ thuật hoạt động tẩy giun cho trẻ từ 24 tháng – dưới 6 

tuổi 

- Tại điểm uống sắp xếp và bố trí nước uống, thuốc tẩy giun, danh sách ký 

nhận và hộp chống sốc. 

- Rà soát trẻ đủ điều kiện uống thuốc tẩy giun theo quy định. Trường hợp trẻ 

không đủ điều kiện sẽ cho uống bổ sung khi đủ điều kiện. 

- Trạm Y tế xã, thị trấn lĩnh thuốc tẩy giun Fubenzon 500mg tại Khoa Dược 

thuộc Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc từ ngày 14-15/12/2023 

  



3. Đối tượng, liều lượng, chống chỉ định: 

a. Đối tượng: Trẻ em từ 24 tháng - dưới 6 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện Tân Lạc 

b. Liều lượng: Thuốc Fubenzon 500mg (viên nén) dùng 01 viên với liều duy 

nhất. 

c. Chống chỉ định 

- Trẻ đang bị đau bụng, sốt cao (> 38,50C) 

- Trẻ có tiền sử dị ứng với hợp chất của Benzimidazole. 

- Trẻ đang bị các bệnh mãn tính như: Tâm thần, suy gan, suy thận, suy tim, 

hen phế quản. 

4. Công tác tuyên truyền 

Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với các trường Mầm non tổ chức triển khai 

công tác truyền thông về bệnh giun truyền qua đất và cách phòng chống trước ngày 

uống thuốc tẩy giun từ 03 - 04 ngày. 

5. Thời gian triển khai 

Triển khai uống đồng loạt từ ngày 17-18/12/2023 và tổ chức uống vét vào 

ngày 19/12/2023. 

6. Thủ tục thanh toán 

- Trạm Y tế xã, thị trấn tổng hợp và báo cáo quyết toán của xã về khoa Kiểm 

soát bệnh tật và HIV/AIDS, truyền nhiễm, tư vấn và điều trị nghiện chất nộp báo 

cáo trước ngày 20/12/2023. 

- Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc tổng hợp báo cáo, số liệu quyết toán gửi về 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 21/12/2023 

III. VẬT TƯ, KINH PHÍ 

1. vật tư thuốc, biểu mẫu 

- Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc lĩnh thuốc tẩy giun từ Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh và cấp cho Trạm Y tế xã, thị trấn theo nhu cầu (Phụ lục kèm theo) 

- Danh sách ký nhận của đại diện phụ huynh. 

2. Kinh phí: Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn bố 

trí kinh phí thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch triển khai tẩy giun cho trẻ từ 24 tháng – dưới 6 tuổi 

thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của Trung 

tâm Y tế huyện Tân Lạc đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TTKSBT tỉnh; 
- Giám Đốc, các PGĐ TT; 

- Trạm Y tế xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, khoa KSBT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Quốc Mạnh 



Danh sách 

Cấp phát thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24 tháng – dưới 6 tuổi 

Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-TTYT ngày       tháng     năm 2023 của  

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc) 

STT Tên xã Số trẻ từ 2 -  dưới 6 

tuổi 

Số thuốc cấp Ghi chú 

1  Ngọc Mỹ 61 
  

2  Đông Lai 60 
  

3  Thanh Hối 11 
  

4  Tử Nê 8 
  

5  Thị Trấn Mãn Đức 118 
  

6  Phong Phú 108 
  

7  Lỗ Sơn 38 
  

8  Gia Mô 110 
  

9  Vân Sơn 176 
  

10  Quyết Chiến 30 
  

11  Ngổ Luông 59 
  

12  Mỹ Hòa 13 
  

13  Suối Hoa 167 
  

14  Phú Vinh 68 
  

15  Phú Cương 105 
  

16  Nhân Mỹ 82 
  

Tổng 1214   
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